宁波大学2018年硕士研究生招生考试初试试题(A卷)
 (答案必须写在考点提供的答题纸上)

	科目代码：   
	931
	总分值： 
	150
	科目名称：
	工程热力学



一、选择题（本大题共10小题，每小题2分，共20分）

1、所谓真空是指（    ）。 

A 表压力为零                  B 绝对压力为零

C 绝对压力小于当地大气压力    D 表压力等于当地大气压力

2、下列说法中哪一种不表示热力学第一定律（    ）

A 热可以变为功，功可以变为热，在转换中是有一定比例关系的；

B 在孤立系统内能量总数保持不变；

C 第一类永动机是造不成的；

D 热机热效率不能大于1。

3、对于理想气体，下列参数中（    ）不是温度的单值函数。

A 内能      B 焓     C比热    D 熵

4、某定量气体在热力过程中，q>0，Δu>0,且q<Δu,则该过程中气体（    ）。

A 放热膨胀   B吸热膨胀    C放热压缩    D吸热压缩

5、在密闭的房间内，启动一台打开的冰箱，经一段时间运行后室温（    ）。

A 降低     B 升高     C 不变     D 不确定

6、下列说法正确的是（    ）

A 实际气体的熵是温度和压力的函数，理想气体的熵仅是温度的函数； 

B 理想气体的熵是状态参数，所以只要过程的热量相同，它们的熵变也相同；

C 据熵的定义，绝热过程的熵变为零；

D 据熵的定义，任何工质可逆绝热过程的熵变为零。

7、卡诺循环的热效率（    ）

A 随高温热源温度升高而增大；

B 随低温热源温度降低而增大；

C 随高温热源温度升高、低温热源温度降低而增大；

D 随环境温度降低而增大。
8、工质绝热节流后（    ）

A 压力降低，温度不变，熵增加  B 压力不变，温度不变，熵增加

C 压力降低，温度不定，熵不变  D 压力降低，温度不定，熵增加

9、 确定湿蒸汽状态的条件是（    ）

A 压力与温度  B 压力或温度  C 压力与比容 D温度或比容
10、过程的膨胀功可用图1中面积（    ）表示。
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图1

A 1-2-3-4-1；

B 1-2-5-6-1；

C 1-2-5-0-4-1；

D 1-6-0-4-1+2-5-0-3-2

二、简答题（本大题共10小题，每小题8分，共80分）

1、对工质（理想气体）加热，温度一定升高吗？有没有可能降低？为什么？

2、闭口系统经历了一个不可逆过程对外作功10 kJ，同时放出热量6 kJ，系统的熵变是大于零的，这种说法对吗？为什么？

3、一绝热刚体容器，用隔板分成两个部分，左边贮有高压气体，右边为真空。抽去隔板时，气体立即充满整个容器。问工质内能、温度将如何变化？工质为理想气体。

4、试判别下列过程是否可行？是否可逆？

（1）熵增的放热过程；

（2）不可压缩流体的绝热升温过程；

（3）等熵的吸热过程。

5、状态量（参数）与过程量有什么不同？常用的状态参数哪些是可以直接测定的？哪些是不可直接测定的？

6、在p-v图和T-S图上表示出卡诺循环、理想混合加热循环。

7、提高朗肯蒸汽动力循环热效率的基本途径是什么？

8、是否可用制冷机产生低温，作为热机的冷源，提高热机循环的热效率，从而提高能源的利用效率？试分析之。

9、试用工程热力学的知识说明为什么高压锅做饭比普通锅省时？

10、为什么在烘干过程中总是先把烘干用的湿空气加热到较高的温度？

三、计算题（本大题共4小题，共50分）
1、（10分）有2.268 kg的某种理想气体，经过可逆定容过程，其热力学能的变化为△u＝139.6 J/kg，求该过程体积功、过程热量。

2、（12分）有一台可逆热机经历了定容加热1-2、绝热膨胀2-3和定压放热3-1之后完成一个循环。试在
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图上作出该循环的图线并写出循环的热效率计算式。

3、（14分）有一热机循环，其低温热源温度为27 ℃，热机从高温热源吸热120000 kJ/h，向低温热源放热66 000 kJ/h，(1)求循环热效率和输出功率：(2)若高温热源熵变为
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= -123.33 kJ/（K·h），问此循环是否可逆？
4、（14分）一定量工质，经历了一个由四个过程组成的循环，各过程的吸热量、做功量及内能改变量如表1所示。
表1
	过   程
	Q/kJ
	W/ kJ
	ΔU/ kJ

	1-2
	1450
	0
	

	2-3
	0
	
	-410

	3-4
	-1050
	0
	

	4-1
	0
	
	


试填充表1中所缺的数据，并写出计算过程。

求循环的热效率。
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